

مساوي فرصت قانون دی

دا د فدرالي مالي مرستي تر لاسه کونکي لپاره د قانون خلاف دي چې په لاندې اساساتو تبعيض وکړي: په متحده ايالاتو کې د کوم فرد خلاف د نژاد، رنگ، مذهب، جنسيت (د اميندواری، زيرون، او اړوندو طبي حالتونو، د جنسيت د دقيانوسيت، د ترانسجيندر د وضعيت، او د جنسيت د پېژندنې په شمول)، ملي اصل (د انگليسي محدود مهارت په شمول)، عمر، معيوبيت، يا سياسي تړاو يا عقيدې پر بنسټ، يا، د ورک فورس نوبت او فرصت قانون د سرليک I (يعني Title I of the Workforce Innovation and Opportunity Act) لاندې کوم گټه اخيستونکي، غوښتونکي، يا يې پروگرامونو کې برخه اخيستونکي خلاف، د فرد د تابعيت د وضعيت يا WIOA Title I لخوا مالي مرسته شوي کوم پروگرام يا فعاليت کې د گډون پر بنسټ.

تر لاسه کونکي بايد په لاندې برخو کې تبعيض ونه کړي: د دې پرېکړه کولو کې چې څوک به د WIOA Title I لخوا مالي مرسته شوي پروگرام يا فعاليت ته لاسرسی ولري؛ يا داسې پروگرام يا فعاليت کې فرصتونه برابرولو کې يا يې په اړه د کوم چا سره چلند کولو کې؛ يا د داسې يو پروگرام يا فعاليت اداره کولو، يا يې په اړه د کارموندنې پرېکړې کولو کې.

د فدرالي مالي مرستي تر لاسه کونکي بايد مناسب گامونه پورته کړي ترڅو ډاډ تر لاسه کړي چې د معلوليت لرونکو اشخاصو سره اړيکې د نورو سره د اړيکو په څير اغيزمنې دي. دا پدې مانا ده چې د غوښتنې پر اساس او پرته له فرد لخوا د کوم لگښت څخه، تر لاسه کونکي اړ دي چې ور معلوليت لرونکي اشخاصو ته مناسبه مرستندويه مرستې او خدمات چمتو کړي.

څه بايد وکړئ که تاسو باور ولرئ چې تاسو تبعيض سره مخ شوي ياست.

که تاسو فکر کوئ چې تاسو د WIOA Title I لاندې مالي مرسته شوي يو پروگرام يا فعاليت کې تبعيض سره مخ شوي ياست، نو تاسو کولی شئ د ادعا شوي سرغړونې نېټې څخه په 180 ورځو کې دننه په لاندې اشخاصو کې د يو سره شکايت درج کړئ: د تر لاسه کونکي د مساوي فرصت افسر (يا هغه څوک چې تر لاسه کونکي د دې مقصد لپاره ټاکلی وي)؛

يا: **د متحده ايالاتو د مدني حقونو د مرکز ډايرکټر (Director, Civil Rights Center (CRC), U.S)** د کار څانگه (Department of Labor)
200 Constitution Avenue NW, Room N-4123, Washington, DC 20210
يا په برېښنايي توگه لکه څنگه چې د CRC په ويب پاڼه www.dol.gov/crc کې لارښوونه شوې.

که تاسو خپل شکايت د تر لاسه کونکي سره ثبت کړئ، نو تاسو بايد د مدني حقونو مرکز (پورته يې ادرس وگورئ) سره د خپل شکايت ثبتولو نه مخکې انتظار وکړئ تر هغه چې تر لاسه کونکي د وروستي عمل ليکلي خبرتيا درکړي، يا تر هغه چې 90 ورځې تيرې شي (پدې دواړو کې چې کوم ژر وي). که چيرې تر لاسه کونکي تاسو ته ستاسو د شکايت ثبتولو په 90 ورځو کې دننه د وروستي عمل ليکلي خبرتيا در نه کړي، نو تاسو کولی شئ د دغې خبرتيا تر لاسه کولو دمخه CRC ته شکايت درج کړئ. په هر صورت، تاسو بايد د خپل شکايت د 90 ورځو نيټې څخه په 30 ورځو کې دننه ثبت کړئ (په بل عبارت، ستاسو خپل شکايت تر لاسه کونکي ته سپارلو څخه په 120 ورځو کې دننه). که چيرې تر لاسه کونکي تاسو ته ستاسو د شکايت په اړه د وروستي عمل ليکلي خبرتيا درکړي، مگر تاسو له پرېکړې يا تصميم څخه ناراضه ياست، تاسو کولی شئ CRC سره شکايت درج کړئ. تاسو بايد خپل د CRC شکايت د هغه نېټې څخه د 30 ورځو کې دننه درج کړئ په کومه چې تاسو د وروستي عمل خبرتيا تر لاسه کړې ده.

د ورمونټ (Vermont) د کار څانگه يو مساوي فرصت گمارونکي او خدمت چمتو کونکي دی. که تاسو څه معلوليت لرئ او د دې معلوماتو اړوند مرستې ته اړتيا لرئ، مهرباني وکړئ د Vermont Relay Service لپاره 1-800-828-8020 ته زنگ ووهئ او 0 ټي فشار کړئ ترڅو ستاسو د خوښې ژبې ته د ژباړې په گډون په بديل بڼه کې د وړيا معلوماتو غوښتنه وکړئ.